Abbaye de Grimbergen.
61 AAG, classe II, cartulaire 1, no 39 ; cartulaire 2, f° 1 et 162 : Robertus de Sceplaken.
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Meise et ses annexes de Rode-Saint-Brice, 
d’Ophem, d’Hasselt et de Bouchout ; un hameau 
monastique aux confins de Meise et de Wolvertem

1132 pour Meise, Rode et 
Ophem62 ; 1223 pour Has-
selt63 ; 1147 pour Bouchout64 ; 
Nieuwenrode est cité en 1177 
comme prieuré prémontré pour 
femmes dépendant de Grim-
bergen65 et en 1179 comme 
hameau monastique formé au 
détriment de la forêt de Wol-
vertem66

Strombeek 113267

Rhode-Saint-Genèse et ses annexes de Beersel et 
Linkebeek

113868 ; 1190 pour les deux 
annexes69

Ossel 1138-1139, 114770

Tourneppe 114271

Wolsem, aux confins de Dilbeek et de Grand-
Bigard

114372

Linthout, aux confins boisés de Schaerbeek et de 
Woluwe-Saint-Lambert

114573

Steenokkerzeel et son annexe de Nederokkerzeel 1147, première mention sûre74 ; 
117975

Stockel 114776

62 AAG, classe I, no 1, éd. OD, vol. 1, pp. 96-97 : altare de Meyse cum appendiciis suis 
Ophem et Rode ; Classe I, no 16 [7 septembre 1179].

63 AAG, classe I, no 6e, éd. CN, p. 847, no 134 [8 avril 1223] : in parochia de Menz, et 
appenditiis eius scilicet Ophem, Rode et Hasselt jacentium.

64 W (1879), Analectes, pp. 330-333 no 6 ; OD, vol. 4, p. 16 : terram quae Bochult 
cognominata est.

65 AAG, Classe II, cartulaire 1, no 5 ; cartulaire no 2, f° 128v, éd. OD, vol. 4, p. 382 : eccle-
siae de Novo Sarto. P-R (1969), Prieuré de Nieuwenrode, pp. 851-852.

66 AAG, Classe I, no 3 [7 septembre 1179] : curiam de Novo Sarto, cum omnibus que habetis 
in parrochia de Wolverthem ; AAG, Classe II, cartulaire 1, no 14 [mai 1221] : de silva de 
Wolverthem (…), que videlicet silva sita est prope curtem sororum de Novo Sarto et 
conjucta silve ad eandem curtem pertinenti.

67 AAG, classe I, no 1, éd. OD, vol. 1, pp. 96-97 : altare de Strombeke.
68 ADB, no 28 : tertia pars decimæ de Roht.
69 CAa, pp. 284-285, no 206 : altare de Rode cum appenditiis suis Bersele et Linkebeke.
70 CAa, pp. 94-95, no 58 ; W (1879), Analectes, pp. 330-333 no 6 : Osesellam scilicet 

cum appenditio suo ; mention d’un Lambertus de Oscele, vir liberalis.
71 R (1933), Papsturkunden, pp. 140-143, no 38 : altare de Tornepia.
72 ADB, no 41 : XXXII bonnaria allodii quod jacet inter Wolvessem et Bigardis.
73 ADB, no 42 : terram eciam que curti de Lentholth adjacet.
74 W (1855), Histoire, vol. 8A p. 224.
75 R (1933), Papsturkunden, pp. 355-357, no 212.
76 ADB, no 46 ; CP, pp. 34-35, no 36 : allodium suum, quod in Stocla et in Wolffua habuit.
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Helmet, aux confins de Schaerbeek et d’Evere première moitié du XIIe siècle77